
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

1 
 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2017   

pro týden:  
10. 4. 2017 – 23. 4. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2017 

 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a  
za každého dalšího psa 120, Kč.                                             

 
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2017 
Případné platby můžete poukázat: 
č. účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. Jablonec nad 
Nisou 
Variabilní symbol – Vaše jméno a čp. 
 

-------------------------------------------------------------------------- 

 NOVÉ KONTEJNERY NA SKLO  
Nové kontejnery na sklo jsou u Kulturního domu, zde 

pouze na tabulové sklo. 
A u hasičárny je kontejner na veškeré sklo.  

 

PROSÍME, UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 

VELIKONOCE 2017 
Velikonoční prázdniny:  
čtvrtek 13. 4. 2017 a 14. 4. 2017  
Velikonoční svátky:  
pátek 14. 4. – pondělí 17. 4. 2017 
Nezapomeňte, že v Loužnici je tradicí koleda na Zelený 

čtvrtek, tak mějte pro 
koledníky připravenou 
malou sladkost a 
otevřené dveře, 
odmění se Vám 
koledou. Je to unikátní 
tradice, která se 
v našem kraji dodržuje 
již velmi málo. 
V pondělí s pomlázkou 
chodí po vsi chlapci a 
muži.  
 

ZAČÍNÁ PSTRUHOVÁ SEZONA! 
Sezona začíná na všech 
pstruhových rybářských 
revírech Českého rybářského 
svazu v neděli 16. dubna. Po 
zimní přestávce, tak bude 
opět možné chytat na těchto 
místech vybrané druhy ryb. 
Ani začátek rybářské sezóny 
totiž neznamená, že je 
možno lovit všechny druhy 

ryb, které přijdou rybáři na háček. Například lipan 
podhorní, ostroretka stěhovavá, parma obecná a 
podoustev říční jsou na pstruhových revírech hájeni až 
do 15. června. Kromě dob hájení musí navíc rybáři 
třeba respektovat i denní doby lovu, které se během 
kalendářního roku mění, počet docházek a povinnost 
zapisování těchto docházek Doba hájení všech druhů 
ryb na pstruhových revírech zohledňuje nutnost 
ochrany lososovitých druhů ryb a lipana v době jejich 
rozmnožování tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 
pohybu lovících rybářů v místech jejich přirozené 
reprodukce a k ulovení ryby před výtěrem. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Další Loužnický Zpravodaj s číslem 16,  
vyjde v neděli 23. 4. 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

3 
 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Sobotní dopoledne od 11.10 do 11.20 hod byl ve znamení sběru nebezpečného odpadu. 

Tuto službu zajišťují Severočeské 
komunální služby a tak 2x ročně mohou 
obyvatelé Loužnice využít bezplatný sběr 
nebezpečného odpadu. Tato služba je 
zdarma, jen díky tomu, že si občané platí 
svoz komunálního odpadu. Což 
jednoduše znamená, že ten, kdo si platí 
popelnici, může bezplatně využívat tuto 
službu + sběr tříděného odpadu. Ti co 
popelnici nemají a neplatí za ni, tyto 
služby využívají na úkor těm, kdo platí.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
VYKÁCENÍ PROSTORU ZA STÁNKEM NA KOUPALIŠTI 
Během zimy a posledních dnů byl vykácený pozemek za stánkem na koupališti, rostly zde nálety a byl zde 
neutěšený nepořádek. 
Nyní je prostor vykácený, vyčištěný a bude upraven a osázen živým plotem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

4 
 

LOUŽNIČÁCI ZÁVODILI V MILOVICÍCH 
S Tatrou 813X8x8 Kolos, vyjel na trať v Milovicích 
tandem Pavel Černý a René Krykorka a druhý 
tandem Josef Černý s Petrem Kracíkem, závodilo 
se v sobotu 8.4 a neděli 9. 4. 2017. Výsledky 
závodů budou během příštího týdne. Na fotky a 
videa se můžete podívat zde: 
http://www.trucktrial.cz/  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.facebook.com/sarka.kracikova/videos/pcb.10207060516229890/10207060511989784/?type=3&theater 

http://www.trucktrial.cz/
https://www.facebook.com/sarka.kracikova/videos/pcb.10207060516229890/10207060511989784/?type=3&theater
https://www.facebook.com/sarka.kracikova/videos/pcb.10207060516229890/10207060511989784/?type=3&theater


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

5 
 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
8. dubna 2017 se knihovna Modrá sova, připojila k výzvě „Ukliďme Česko 2017“. Uklízelo se cestou od Modré 
sovy až k lesu, za 2 hodiny se podařilo naplnit 9 pytlů nepořádku cca 125 kg. Sladkou odměnou pro děti, bylo 
hledání perníčků.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

6 
 

                        ZE SVĚTA 
 

LÍŠNÝ – MALÁ SKÁLA – 
V sobotu 8. dubna 2017, byla 
odemčená Jizera pro vodáky. 
Kromě bohatého programu 
spojeného s odemykáním Jizery 
mohli návštěvníci v galerce Líšný 
navštívit výstavu motorek. Počasí 
se umoudřilo a Jizera byla 
slavnostně odemčená. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

7 
 

ŽELEZNÝ BROD 
 
PLAVČÍK 
Město Železný Brod hledá plavčíka/plavčici pro 
městské koupaliště.  
Požadavky: osoba starší 18 let, sportovní typ 
(nutnost složit plavčické zkoušky).  
Více informací poskytne  
p. Kochánek 
tel.: 773 834 688. 

 
 
 

 
 
 

HLASOVÁNÍ O LÁVKU 
Vzhledem ke stavu lávky přes Jizeru u SVČ Mozaika, který je 
dlouhodobě neudržitelný, bylo rozhodnuto zahájit práce na 
přípravě nové lávky. Byly zpracovány dvě studie, ze kterých 
vzešly návrhy, jak by nová lávka mohla vypadat. Jelikož se 
lávka dotýká řady obyvatel, rozhodli jsme se vypsat anketu, 
který z navrhovaných vzhledů je pro Vás, občany 
nejpřijatelnější. Anketa ke vzhledu nové lávky je k vyplnění v 
elektronické formě na tomto odkazu: 
 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScR6z7HO-
sLkPp9SKA4bZnebSe_7NHkHWTvwtRfDl7VNjSlYg/viewform 

Termín pro vyplnění ankety je 19. dubna 2017. 
Zpracovaná studie k nahlédnutí zde. https://www.zeleznybrod.cz/files/rozvoj-mesta/lavka/studie.pdf 

 
 
 

 
TRÁVNÍKY 
Zveřejňujeme výsledky ankety - vyjádření veřejnosti k navrhovaným 
povrchům komunikací v historické části města - v Trávníkách. 
Do ankety se zapojilo 190 hlasujících, kteří hlasovali od 2. ledna do 
31. března 2017 prostřednictvím formuláře na stránkách Města 
Železný Brod. Mimo to byla možnost vyplnit tištěnou verzi anketního 
lístku. Této možnosti využilo 45 hlasujících. Výsledky ankety budou 
předneseny na následujícím zasedání Zastupitelstva města Železný 
Brod dne 24. 4. 2017, na kterém proběhne diskuse o dalším 
postupu a realizaci projektového záměru. 
Výsledky ankety: https://www.zeleznybrod.cz/files/rozvoj-
mesta/travniky/vyhodnoceni_ankety.pdf 
 

 
 
 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz 
 

   
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScR6z7HO-sLkPp9SKA4bZnebSe_7NHkHWTvwtRfDl7VNjSlYg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScR6z7HO-sLkPp9SKA4bZnebSe_7NHkHWTvwtRfDl7VNjSlYg/viewform
https://www.zeleznybrod.cz/files/rozvoj-mesta/lavka/studie.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/rozvoj-mesta/travniky/vyhodnoceni_ankety.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/rozvoj-mesta/travniky/vyhodnoceni_ankety.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

8 
 

ZÁSADA 
ODSTÁVKA VODY 
V městysu Zásada probíhají opravy vodovodního řádu. Na řidiče i pěší, zde čekají uzavírky. 
Na základě usnesení zastupitelstva se začalo v Zásadě s postupnou rekonstrukcí nefunkčních šoupat (uzávěrů 
větví vodovodu) v jednotlivých částech obce. Tyto opravy je nutné provést, aby při haváriích vodovodního řadu 
nemuselo dojít k odstávce velké části obce, jako tomu bylo 
při nedávné havárii, ale jen co nejmenší možné oblasti. 
Plánovaná jednodenní odstávka vody bude v pátek 14. 4. 
2017. Jedná se o druhou část Zásady včetně MŠ a Ornely. 
Další šoupě bude odkryto v cestě u Klamtových (naproti 
Ornele). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ 
Fotbalisté FK Zásada se připravují na další sezonu. V sobotu 8. 4. od 8:00 se konala brigáda. Pokládala se dlažba 
do prostoru mezi výčep a střídačky. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/  

http://www.zasada.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

9 
 

JABLONEC N. N. - Centrum města zasáhlo 
otevření obchodního kolosu. 
Do centra Jablonce se mohou pustit i přespolní 
řidiči, veškerá omezení související se stavbou 
Centralu jsou pryč. „Poslední dobou jsem auto 
nechával u kostela svaté Anny, vše potřebné 
jsem si oběhl a zase běžel k autu,“ sdělil Jiří 
Bouda.  
Je to trochu nezvyk. Ulice Liberecká v centru 
Jablonce je obousměrná. „Úplně jsem se lekl, 
když tam proti mě vyjelo auto, ťukal jsem si na 
hlavu. Pak jsem ale viděl, že ulice je 
obousměrná,“ vypráví Josef Pavlík, který kolem 
nového obřího obchodu Central v centru města 
jezdí každý den. 
S otevřením obchodního domu Central v 
Jablonci se mírně změnil dopravní režim v 
okolních ulicích. „Největší změnou je 
obousměrný provoz pro veškerou dopravu v 

Liberecké ulici v úseku Rýnovická – Poštovní,“ potvrdila Markéta Hozová, mluvčí jabloneckého magistrátu. 
Opět se dá parkovat po celé délce ulice Generála Mrázka a osm parkovacích míst je znovu i v Komenského ulici podél 
obchodního domu.  
„Komunikace jsou osazeny dopravními značkami včetně těch dočasných, které upozorňují na změnu směru jízdy s 
důrazem na křižovatku Rýnovická – Liberecká,“ informuje Pavel Kozák, vedoucí oddělení správa komunikací 
jabloneckého magistrátu. 
Začátkem příštího týdne dojde v Liberecké ulici ještě k nástřiku dělicích čar a parkovacích míst.  Parkování v Liberecké 
zůstává podélné po pravé straně ve směru do centra. 
Podél obchodního centra v ulici Generála Mrázka vzniklo 14 rychloobrátkových parkovacích míst, na nichž je prvních 30 
minut parkování zdarma. Dalších 8 šikmých parkovacích míst je v ulici Komenského. Parkoviště v Komenského ulici v 
úseku Jehlářská – Kostelní zůstává v původní podobě jako před zahájením stavby. Parkovací automaty, které byly 
doposud mimo provoz, se spouští 6. dubna. 

Nové třípodlažní obchodní centrum Central Jablonec vzniklo mezi ulicemi Generála Mrázka, Komenského a Máchova na 
místě starého obchodního domu Jabloň. Nabízí 13 tisíc m2 obchodní plochy a na sedm desítek obchodních jednotek. 
„Nedílnou a důležitou součástí centra je také podzemní parkoviště pro téměř dvě stě aut,“ doplnil Ondřej Micka, mluvčí 
developerské společnosti Cresty, jenž Central postavila. 
 

VELKÉ HAMRY - Přispějte i vy nějakým pěkným kouskem 
zdobeného vajíčka. 
V parku ve Velkých Hamrech podruhé ozdobí Velikonoční strom. 
Zájemci mohou na zdejší radnici přinést jakákoli velikonoční 
vajíčka – jen musí být odolná dešti – tedy ne papírová, vítaná jsou 
ale háčkovaná, vyfouklá, plastová, skleněná nebo barevná. 
Jedinou podmínkou je, aby měla šňůrku, za kterou se na stromek 
dají pověsit. 
Zájemci mohou vajíčka donést na radnici do podatelny dveře číslo 
4 do 12. dubna. 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

10 
 

TURNOV - Operní pěvkyně a držitelka Ceny 
obce města Turnova Marcela Machotková 
byla oceněna za celoživotní mistrovství v 
oboru opera cenou Thálie. Turnovská 
rodačka Marcela Machotková na Pražské 
konzervatoři vystudovala klavír a zpěv. Svoji 
divadelní kariéru započala v Divadle F. X. 
Šaldy v Liberci a také v Plzni. Od roku 1966 
působila jako sólistka opery Národního 
divadla v Praze. Její životní rolí byla role 
Mařenky v Smetanově opeře Prodaná 
nevěsta. Tuto roli zpívala jak v Národním 
divadle, tak i v cizině - ve Vídni, Haagu, 
Amsterodamu i Budapešti. Hostovala také 
ve Velké Británii i Finsku. Mezi její další 
významné role patřila Vendulka (Hubička), 
Julie (Jakobín), Kněžna (Čert a Káča) a 
mnohé další. 
V roce 2014 ji byla udělena Cena obce 

města Turnova a dne 25. 3. 2017 získala paní Marcela Machotková cenu Thálie za celoživotní mistrovství v oboru 
opera, která ji byla předána na jevišti Národního divadla v Praze, kde působila více jak dvacet let. 
 
TURNOV - Rekonstrukce Nádražní ulice v Turnově kvůli plánovaným opravám vodovodů a kanalizace je podle 
posledních zpráv odsunuta na rok 2018, každopádně tento týden nám tato ulice krásně rozkvetla. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

11 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz 

 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

15 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - Případ okradení seniora vyšetřují policisté v Tanvaldu. 
Šestaosmdesátiletý muž z Tanvaldu se v dopoledních hodinách 25. března vracel domů z nákupu. Před vchodem 
do obydlí jej oslovil asi 40letý muž s tím, že se zajímá o pronájem garáže. Jelikož syn seniora vlastní krytou garáž, 
nepojal senior podezření, že by mohlo jít o nějaké podvodné jednání a kývl muži na to, že spolu půjdou do bytu. 
Tak se také stalo a senior pozval neznámého muže do svého bytu. Tašku s nákupem si důvěřivý senior postavil k 
nohám stolu a společně se s mužem ke stolu usadili. Hovořili, zapálili si cigaretu, došlo i na předání lístku s 
telefonním číslem na syna. Zanedlouho poté zazvonil zvonek u bytu, kdy majitel šel otevřít. Muže zanechal 
osamoceného u stolu v kuchyni. Až později však zjistil, že to neměl dělat. Za několik okamžiků do kuchyně spolu s 
majitelem bytu přišel jeho známý. Společně se všichni usadili ke stolu a povídali si. Po téměř hodině času 
stráveného v kuchyni se 40letý muž rozhodl, že je čas odejít. Asi po čtvrt hodině z bytu odešel i kamarád seniora. 
Po zajištění vstupních dveří se senior vrátil zkontrolovat nákup, pokladní doklad a peníze. Jakmile spatřil 
rozepnutý zip na kapse nákupní tašky, bylo mu jasné, co se stalo. Peněženka byla pryč i s celým svým obsahem. 
Přivolaným policistům z obvodního oddělení v Tanvaldu předal důvěřivý senior popis 40letého muže. Byl asi 
190cm vysoký, krátkých hnědých vlasů, hladce oholený, sportovní postavy. Popis oblečení pachatele si však 
senior již nevybavil. Důvěřivému seniorovi vznikla škoda téměř jeden tisíc korun. Policisté ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu krádeže, za což v případě dopadení a následného odsouzení, 
hrozí pachateli trest odnětí svobody až na dvě léta. 

 
SMRŽOVKA - Jednotky druhého 
stupně požárního poplachu 
zasahovaly dne 2. dubna 2017 po 
17. hodině ve Smržovce na 
Jablonecku u požáru stodoly. 
Dřevěný objekt velikosti 8×10 
metrů byl v době příjezdu hasičů 
celý v plamenech. Uvnitř bylo 
uskladněné seno. Hasiči na 
likvidaci požáru nasadili 3 vodní 
proudy. Ve stodole se nikdo 
nenacházel, nedošlo k žádnému 
zranění. V 17:23 hodin byla 
provedena lokalizace, poté ještě 
hodinu hasiči dohašovali skrytá 
ohniska. 
Příčina požáru bude předmětem 
dnešního šetření vyšetřovatelů 
HZS a PČR. Předběžně odhadnutá 
škoda byla vyčíslena na 700.000 

Kč. Zasahující jednotky: HZS LK stanice Tanvald, stanice Jablonec nad Nisou, dobrovolné jednotky: Smržovka – 
Smržovka město, Lučany nad Nisou, Jablonec n. N. – Paseky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 7. 4. 2017 před sedmou hodinou ranní, došlo k dopravní nehodě autobusu a chodce. 
Čtrnáctiletou dívku srazil u přechodu pro chodce v Jablonci nad Nisou 41letý řidič linkového autobusu, který 
vyjížděl z areálu garáží městské hromadné dopravy na svou pravidelnou linku do Harrachova. Přivolaní policisté 
provedli u řidiče linkového autobusu orientační dechovou zkoušku na zjištění přítomnosti alkoholu, kdy přístroj 
vykázal negativní hodnoty. V autobusu, při vzniku dopravní nehody, nebyli žádní cestující. Čtrnáctiletou dívku na 
místě ošetřila rychlá záchranná služba a převezla ji do nemocničního zařízení k dalšímu vyšetření.  Zasahující 
policisté mimo jiné informovali zákonného zástupce dívenky. Ke zdravotnímu stavu 14leté školačky je možno v 
současné době říci, že je mimo ohrožení života. Proč a za jakých skutečností k dopravní nehodě došlo, vyšetřují 
dopravní policisté. 
 
KRÁTCE: 
5.4.2017 09:25 do 11:35; v ulici Údolní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie NAbez zranění osob. 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

16 
 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
10.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 
14.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
11.4. 

 

Den: 10/14°C 

Noc: 4/0°C 
 SOBOTA 

15.4. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
12.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 
16.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 
 13.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 
17.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
11. 4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
14.4. 
Na Tiburcia se má už všecko zelenat 
 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 

Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
Prší-li na Boží hod velikonoční, bodou všecky neděle až do letnic 
deštivé. 
Na Velkou noc bude-li málo pršeti, ne mnoho píce pro sucho 
bude měti; pakli tan den jasno bude, máslo, omastek lacino 
přijde. 
Jasné počasí o velikonocích - nastane léto o letnicích. 
Na velikonoce jasno - bude laciné máslo. 
Vítr, který od velikonoc do svatého Ducha panuje, drží se celý 
rok. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 17.4. 2017 
Vychází: 5:53      Vychází: 1:00      
Zapadá: 19:39    Zapadá: 9:47 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
12.04.          19.04.         26.04. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V DUBNU 2017 
12.4. 
Měsíc v úplňku (11.34 UT) 
Venuše v největší východní elongaci (47,1° od Slunce) 
Těsná konjunkce Venuše s Neptunem (0,4°) 
 
15.4.  
Měsíc u hvězdy Regulus ve Lvu 
 
18.4. 
Planetka č. 4 Vesta v opozici se Sluncem (6,2m) 
 
19.4. 
Merkur v největší západní elongaci (24,1° od Slunce) 
Měsíc v poslední čtvrti (22.13 UT) 
 
22.4. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 914 km) 

 

  
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

17 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
10. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Ladislava Šikolová 
10. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Emma Krupková 
12. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Blažek 
12. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Zbyněk Pindrák Rathouský 
14. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Bohuslav Rogers 
16. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Černý 
16. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Štěpán Ondřej 
17. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Nikola Pohlová 
18. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Jan Tomíček 
19. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Emil Halama 
19. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Michal Hanšpach 
23. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Marie Stehnová 

 

VÝROČÍ 
11.4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena gilotina. 
12.4. 1944 – Karel Kryl, český zpěvák a kytarista  
14.4. 1895 – Jan Buchar, krkonošský lidový vypravěč a spisovatel († 19. března 1988) 
14.4. 1922 – Stella Zázvorková, herečka  
15.4. 1899 – Eman Fiala, herec 
17.4. 1826 – Vojtěch Náprstek, vlastenec a etnograf 

18.4. 1951 – Naďa Konvalinková – herečka 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, český herec 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se střetly v bitvě u Liberce. 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli od Aeroklubu v Praze na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 
22.4. 1964 – Barbora Hrzánová, herečka 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458 († 22. března 1471) 

 
Významné dny: 

11.4. - Mezinárodní den solidarity osvobozených politických vězňů, Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Světový den letectví a kosmonautiky, Mezinárodní den boje proti hluku 
14.4. - Světový den monitoringu diabetu 
18.4. - Mezinárodní den památek a historických sídel 
20.4. - Mezinárodní den svobody tisku 
22.4. - Den Země, Arbor Day (Slavnosti stromů) – Slaví se hlavně v USA a Velké Británii. Evropský den akcí proti rasismu 
23.4. - Světový den knihy a autorských práv 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Počasí 1958 
 
Duben - Mírná obleva pokračovala, velikonoce však byly ještě na sněhu.  
7. 4. nové ochlazení, sněhové přeháńky, noční mrazy, 10. 4. znovu 5 cm sněhu. Celý duben pak byl 
velmi chladný, bez větších srážek, příroda se dosud neprobudila, tráva žádná, pupeny stromů se 
koncem dubna ani nenalévaly. 
Květen - 1.5. byl první pěkný, opravdu jarní den, teplota + 16°C, po lesích však byly dosud zbytky 
sněhu. Celkový vývoj v přírodě asi o měsíc opožděn. Po celý květen bylo však krásné teplé počasí s 
dostatkem vláhy (noční deště), vše rostlo skokem, takže během 3 týdnů příroda celé zpoždění 
dohnala, ba dokonce proti jiným létům spíše předehnala. 
Červen - Začátkem června bylo proměnlivo. Teprve druhý týden bylo krásné slunečné počasí. 
Druhá polovina měsíce byla však značně deštivá, což způsobilo značné potíže při sušení sena. 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

18 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
FIALKA - violka vonná  
 

Fialka je pravděpodobně původní v jižní Evropě, ale na území ČR pěstována už od 
středověku, v současnosti zcela zdomácnělá, v chladnějších oblastech roste 
zejména v okolí lidských sídel, ale v oblastech teplejších se zapojuje do přirozených 
společenstev. Celkově roste v Evropě na severu po jižní Skandinávii, na východě až 
po střed evropského Ruska, dále roste v severní Africe, v Malé Asii, na Kavkaze. 
 
Obsahuje saponiny, alkaloid violin, kyselinu salycilovou, vonné silice, 
vosky, slizy, kaučuk, glykosid violaqercitrin. 
Nejčastěji se sbírá oddenek (Rhizoma violae odoratae) a to na podzim (září až 
říjen), někdy celá rostlina včetně kořene, v takovém případě se sběr provádí v době 
květu. Suší se za teplot do 40 °C. 

Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má účinky močopudné, příznivě působí při 
revmatismu. Zevně se užívá ve formě obkladů na špatně se hojící rány. Obvykle se aplikuje ve formě lihové 
tinktury nebo nálevu (1 čajová lžička drogy na šálek vody, pije se 2x denně). POZOR: Při předávkování se může 
objevit nevolnost! 
Silice v rostlině obsažená se užívá ve voňavkářství (ale dnes je již tato silice obvykle nahrazována látkami 
syntetickými). 
 
Tato voňavá jarní květina pomáhá při onemocnění dýchacích cest, neboť ulehčuje vylučování a 
odkašlávání hlenu, sliznice mírně dezinfikuje a uklidňuje. Používá se i při revmatismu, kdy působí 
protizánětlivě, také podporuje vylučování. Zevně léčí špatně se hojící rány.  
V době květu, tedy od března do dubna, sbíráme celou kvetoucí nať. Listy violky vyrůstají přímo z oddenku, nemá 
tedy pravou lodyhu. V září a v říjnu je pak možné z pěstovaných violek sbírat oddenek, kterým se rostlina často 
vegetativně množí. 
 
Nálev připravený z čajové lžičky sekané nati či oddenku na šálek vody užíváme dvakrát denně. Při angíně či 
aftech můžeme ještě silnějším nálevem kloktat. Na hojení popálenin i pro zjemnění pleti je výtečný violkový olej. 
Připravuje se z panenského mandlového či slunečnicového oleje, v němž květy nejméně týden luhujeme (hrst na 
čtvrt litru). Čaj s čerstvých fialek výborně působí proti dietním chybám, tedy proti přejedení. 
 
Čajová směs proti dráždivému kašli: 
nať violky vonné 5 (dílů), nať dobro mysli 3 (díly), list podbělu 3, plod fenyklu 2, nať popence 2, květ a list slézu 
2. Dvě lžíce dobře pro míchané směsi zalijeme půllitrem vroucí vody a necháme 20 minut přikryté vylouhovat. Čaj 
přecedíme, podle chuti osladíme medem a pijeme ho vlažný po malých doušcích po celý den. 
 
Jedlá květina 
Fialka byla už kdysi součástí bohatých královských tabulí. Lístky a květy violky se kandovaly a jedly jako cukroví. 
Tato voňavá jarní květina je nejen dekorativní, ale i chutná. Patří mezi jedlé květiny. Květy a listy fialek se 
používají nejčastěji čerstvé jako ozdoba různých pokrmů, studených mís, salátů, nápojů, moučníků, pohárů a 
dezertů.  Květy violky mají přitažlivý vzhled a příjemnou chuť. 
 

Kandované květy 
čerstvě natrhané květy violky vonné, 30 g moučkového cukru, 30 g vody, 
moučkový cukr na posypání 
Moučkový cukr svaříme spolu s vodou na sirup, nesmí být moc hustý. Sirup 
necháme jen chvilku zchladnout. Pomocí malého štětečku potíráme sirupem 
okvětní lístky fialky a klademe je na plech s pečicím papírem. Květy následně 
zlehka poprášíme moučkovým cukrem a sušíme v troubě při teplotě 60°C asi 20 

minut. Uchováváme v uzavíratelné krabičce. 
 
Fialkový sirup  
Z fialek se dá dělat i sirup, kterým se mohu v pozdějších obdobích roku oživit ovocné saláty. Postup je 
jednoduchý: šálek fialek se zalije stejným množstvím vroucí vody, přiklopí se a nechá se 24 hodin macerovat. Pak 
se výluh slije, přivede se rychle do varu a přelije se jím další dávka. Pokud máme dostatečně hojné naleziště 
květů, můžeme postup opakovat třikrát až čtyřikrát, doporučuje se minimálně dvakrát. Nakonec přimícháme 
stejný díl medu, čímž získáme výtečný biosirup. Skladovat se musí v ledničce, protože je náchylný ke kvašení. Lze 
použít samozřejmě i svařený cukr. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

19 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
CIBULAČKA - nebo PÓRKOVKA 
3 cibule – nebo 2 pórky, 2 lžíce oleje, 1l hovězího vývaru, 1 smetana, 4 lžíce 
polohrubé mouky, sůl, voda 
Cibuli nakrájíme na malé proužky a opečeme na oleji, vývar, sůl, vegetu a zalijeme 
smetanou, ve které jsme rozmíchali polohrubou mouku. Provaříme a podáváme 
posypané nastrouhaným sýrem a opečeným rohlíkem. 
 

 
POMAZÁNKA Z PŘEDVAŘENÉ ČERVENÉ ŘEPY 
80 g nasekaných ořechů (vlašské nebo jiné), 6 ks stroužků česneku, 1 ks bílého 
jogurtu (100 – 200 g dle chuti), 5 lžic majonézy, pepř, sůl 
Plátky předvařené řepy nakrájíme najemno. Přidáme ořechy, jogurt a česnek. 
Všechny ingredience promícháme. Okořeníme dle chuti a je hotovo. 
 

 
PÓRKOVÝ KOLÁČ 
500g listového těsta, 70g másla, 12 ks menších pórků, 4 ks žloutky, 1/4 l smetany, 
pepř, sůl, mouka na vál 
Pórky oloupeme a očistíme, použijeme bílé části, ty nakrájíme na kolečka, spaříme je 
vařící osolenou vodou. Okapaná kolečka pórků smícháme se čtyřmi ušlehanými žloutky, 
přimícháme smetanu, osolíme a okořeníme pepřem. Listové těsto rozválíme a jako 
koláč do dortové formy, nebo zapékací misky nebo pekáčku, dno těsta propíchneme 
několikrát vidličkou, nalijeme na něj připravenou směs a povrch pokapeme rozehřátým 
máslem.  Pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C asi 20-30 minut. Hotový koláč 

necháme chvíli mírně zchladnout, rozkrájíme ho a podáváme teplý. 
 

KUŘECÍ PRSÍČKA V ČESNEKOVÉ PEŘINCE  
2 balení kuřecích prsíček, 1 palička česneku, 2 hrnky hladké mouky, 2 lžičky, sladké 
papriky, 1 lžička soli, 1l vývaru – nedáváme všechen najednou. 
Kuřecí prsíčka naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme rozmačkaným česnekem. 
Obalíme v mouce s paprikou a opečeme. Klademe na pekáč, zalijeme vývarem. 
Pečeme asi 1,5 hod., podle potřeby podléváme. Podáváme se šťouchanými 
bramborami s opečenou cibulkou.  

 
 
BABIČIN TRHANEC 
50  g rozinek (sultánek), 50  ml rumu, 100  g hladké, mouky, 4 lžíce smetany 
(60  ml), 120  ml mléka, 3 velká 
vejce, žloutky a bílky zvlášť, špetka soli, 1 sáček, vanilkového cukru, 1 lžíce 
krupicového cukru, 1–2 lžíce 
másla na smažení. Na posypání a ozdobení: 1 lžíce mletého cukru, maliny, 

jahody, lesní ovoce – nebo jablečný kompot a skořice Rozinky namočte na půl hodiny do rumu. Z mouky, mléka, 
smetany, žloutků a špetky soli vyšlehejte metličkou hladké těstíčko a také ho nechte půl hodiny v chladu 
odpočinout. Bílky ušlehejte, pak k nim přidejte oba druhy cukru a ještě chvíli prošlehejte. Sníh společně s 
okapanými rozinkami jemně zapracujte do těstíčka. V pánvi rozehřejte máslo, vlijte těsto a na středním plameni 
opékejte tři až čtyři minuty, dokud palačinka nezezlátne. Obraťte a opečte i z druhé strany. Hotovou palačinku 
roztrhejte dvěma vidličkami (klasický postup velí nekrájet) a rozdělte na talíře. Trhance ozdobte ovocem, případně 
okapanými jablky z kompotu, a pocukrujte. 
 

JARNÍ NÁPOJ  
2 jablka, hrst kopřiv, hrst listů pampelišky, hrst petržele, 1 šálek květů pampelišky, 
sedmikrásky a jetele 
Místo jablek můžete dát banán nebo pomeranče a použít i další divoké bylinky, co najdete v 
přírodě (svízel, listy jahodníku, kontryhel, ptačinec, bršlice, jitrocel, šťovík...). Všechny 
ingredience rozmixujte najemno. Vypijte. 
 
 
 

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

20 
 

DŮM a ZAHRADA 
 

VELIKONOCE 
Pozvěte Velikonoce, k sobě domů, na okna i na dveře. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

21 
 

VELIKONOČNÍ VAJÍČKA 
Víte, proč jsou barvená vajíčka symbolem velikonočních svátků? 

Historie barvení vajíček začíná zcela jistě už ve starověkém Egyptě a Persii, kde se na svátky jara barvila na 
červeno, skořápky se ale pravděpodobně zdobily už v pravěku. Nejstarší zdobená kraslice má podle vědců stáří 

2300 let, první historicky doložené barvení vajíček je z roku 1290, kdy král Edward I nechal jako dar obarvit zlatou 
barvou 450 vajec. Také se vypráví, že Ježíš šel krajinou a selka mu místo chleba nabídla uvařené vejce, 

poděkoval a aby se jí odvděčil, proměnil skořápky ve zlaté. Od té doby dávala selka na Velikonoce pocestným 
vařená a obarvená vajíčka. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

22 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2017 

 

ČTVRTEK  - 13.4. 2017 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, 

zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétají do Říma“ a umlknou 
až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, 

aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde 
ves s klapáním a poté se začne zpívat tato 
básnička a vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
klapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK - 14.4.2017 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje 
smutek, pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště 
protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. 
Proto je časem velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne 
narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena 
s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na 
kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád 
zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš 
zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, 
nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze 
evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 15.4. 2017 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 

Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové 
pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a 
návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, 
aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební 
umění venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s 
koledováním, toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou 
sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za 
čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a 
krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. 
Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, 
někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního 
pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty 
dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, 
projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

23 
 

7. NEDĚLE - 16.4.2017 - HOD BOŽÍ 
VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely 

hlavní velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním 
sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím 
svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. Století bylo 
nepsaným zákazem prací o velkém svátku nezametat, 
nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, nešít, 
nečistit boty, a někde také nevařit. Stravě se ovšem po 
dlouhém předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží 
velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při tom 
líčí, že o velikonočním hodu se lidé postili až do skončení 
bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným 
svátečním přepychem bylo posvěcené pečivo. Někde pro 
chudobu nebo pro obyčej požívat jako první svěcený 
pokrm, jinde čas prožitý v kostele; místy proto ženy 

připravovaly sváteční oběd dopředu na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy 
k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s 
uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na 
Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice 
katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní 
postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás 
nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: 
mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční 
mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. 
Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových 
koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše 
(jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako 
svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako 
symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní 
velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko 
poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také 
kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro 
velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, 
libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 

 

PONDĚLÍ -  17.4.2017 -  VELIKONOČNÍ 
PONDĚLÍ - České Velikonoce charakterizuje živá 

tradice pomlázky, konané po církevních velikonočních 
slavnostech 
převážně na 
Velikonoční pondělí, 
které patří k 
hlavním dnům 
jarního koledování. 
Velikonoční 
pomlázku známe z 
našich pramenů od 
středověku a má 
více podob. Jiná je 

na venkově, jiná je ve městech, liší se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - 
pomlázka jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 
Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti 
koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

24 
 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
HOSPODÁŘSKÉ UDÁLOSTI  
Ve sklářství nastala doba, kdy nejen, že práce jest naprostý nedostatek a je-li jaká pak za ceny takové, že mzda 

dělníka jest nepatrná a rovná se téměř mzdě 
předválečné, ač nákup potravin a jiných životních 
potřeb jest o mnohonásobně vyšší. Tím trpí ovšem i 
zaměstnavatel, který musí platit různé daně i značně 
drahý pohonný elektrický proud, takže jeho režie 
zůstává stále stejná, kdežto jeho zisk jest minimální. 
Vše to zaviňuje stálý pokles měnových jednotek 
(zvláště anglické libry a dolaru) přičemž naše 
Koruna jsouc stále ne stejné výši, zdražuje naše 
zboží v cizině, které ač by bylo žádoucí, jest drahé. 
Tím ovšem cizí konkurence opanovává naše 
odbytiště a nenastane-li nějaká rázná opatření od 
našich povolaných činitelů ve státě můžeme býti 
jisti, že zahraniční trhy ztratíme úplně. 
Co to bude znamenati pro náš sklářský kraj jest 
nasnadě si domyslet. 
Mnoho rodin ve vsi jest odkázáno jen na pomoc, jež 
poskytuje stát, výdejem státních stravovacích 
poukázek na potraviny a mléko. Jaký blahobytný 
život při tom možno vést dá se uvážit. 
Nespokojenost našeho občanstva roste. Dnes 
nadává na tu mizérii snad každý a snad každý by 
chtěl nastalou krizi řešiti jiným způsobem. Jedni 
diktaturou, jiní revolucí. 

Naše přání jest, by v příštím roce zase vesele 
roztočily se kolečka v našich brusírnách a 
zazněl radostnější hovor našich navlékaček 
při práci. 
 
 
 
Foto: lístek na kávu z roku 1916, obraz od 
Otahala – chalupa „U ROKOLŮ“,co stávala u 
křižovatky k hasičárně - , lístky na chleba 
z roku 1933 
 
Pokračování příště… 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

25 
 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Je lepší zemřít pro něco než žít pro nic.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

26 
 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

 

http://www.tommat.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/ 
 
 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

28 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

29 
 

RESTAURACE OTEVŘENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

30 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 15/2017 
 

31 
 

 
 


